
ESTUDIO KARDEX 
 

ACTIVIDAD: 03 ESPECIALIDAD: 08 GRUPO: 03, 
ACTIVIDAD: 03 ESPECIALIDAD: 11 GRUPO 13 

CAPACIDAD RESIDUAL K:                                   
=>AL VR TOTAL DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL EN 
SMMLV * ITEM 

CIERRE: 09 de noviembre 
de 2005 

 
CAPACIDAD DE CONTRATACIÓN  

CÓDIGO RAZÓN SOCIAL 

CAPACIDAD 
MAX DE 

CONT EN 
SMMLV 

OBRAS EN 
EJECUCIÓN 
EN SMMLV 

K 
RESIDUAL 

SMMLV 

VR PPTO 
OFICIAL * 

ÍTEM 
VENCE  

EA-01 

DISTRIBUCIONES JEM 
- MÉNDEZ CALDERÓN 
JORGE ENRIQUE 
(ÍTEM 1) 

5.031,00 234,07 4.796,93 105,18 05-oct -06 

EA-02 
MECO MEDALLAS 
COLOMBIANAS LTDA 
(ÍTEM 1) 

10.978,00 1.871,61 9.106,39 105,18 
15-mar-

06 

 
CUMPLIMIENTO DE CONTRATOS  

CÓDIGO RAZÓN SOCIAL MULTAS SANCIONES  

EA-01 
DISTRIBUCIONES JEM - MÉNDEZ 
CALDERÓN JORGE ENRIQUE (ÍTEM 1) 

NO REPORTA NO REPORTA 

EA-02 MECO MEDALLAS COLOMBIANAS 
LTDA (ÍTEM 1) 

183 SMMLV 

RETARDO EN LA FECHA DE 
ENTREGA DE MERCANCÍA 
POR FALLAS TÉCNICAS DEL 
PROVEEDOR EXTRANJERO 

 

CONCLUSIÓN: 
 
LOS OFERENTES EA-01, EA-02 CUMPLEN CON LO 
EXIGIDO EN EL PLIEGO DE CONDICIONES. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ESTUDIO JURÍDICO 
 

No. ASPECTOS (documentación presentada) EA-01 EA-02 
1 Carta de presentación de la propuesta (form. 1) SI SI 

2 
Certificado de conocimiento de las especificaciones técnicas (form. 
2) SI SI 

3 Experiencia del proponente (form. 2 A) SI SI 
4 Certificado de compromiso del fabricante (form. 2 B) NO SI 
5 Acreditación capacidad patrimonial (form. 3) SI SI 

6 
Acreditación de la capacidad de contratación, inscripción en el 
RUP y cumplimiento contratos anteriores (form. 4)  SI SI 

7 
Relación de contratos vigentes o en ejecuicón al cierre proceso 
(form. 4 A) SI SI 

8 Valoración económica de la propuesta (form. 5) SI SI 
9 Compromiso de cumplimiento requerimientos (form. 6) SI SI 
10 Compromiso anticorrupción (form. 7) SI SI 
11 Pacto de integridad (form. 8) SI SI 
12 Acredit. Cumplimiento Ley 816/03 Prot. Industrial Nal (form. 9)  SI SI 

13 
Declaración juramentada Ley 863/03 Art. 66  deudor moroso (form. 
10) 

SI SI 

14 Certificación responsables fiscales Contraloría (Ley 610/00) SI SI 
15 Apo. Paraf. Ley 789/2002 (Ley 828 de 2003) SI SI 
16 Certificado Ins. Clas y Calif. Cámara Comercio SI SI 

17 
Certificado de existencia y representación legal y/o registro 
mercantil 

SI SI 

18 Garantía de seriedad (4 meses) SI SI 
19 Documentos financieros SI SI 
20 Plazo de entrega SI SI 
21 Muestras  SI SI 
22 Certificado SICE SI SI 
23 Recibo pago pliego SI SI 

 

ANÁLISIS Y RESULTADOS DE LAS OFERTAS 
 
LOS PROPONENTES IDENTIFICADOS CON LOS CÓDIGOS EA-01 Y  
EA-02  SE AJUSTAN A LAS NECESIDADES ESTATALES Y A LOS 
REQUERIMIENTOS DEL FONDO ROTATORIO DEL EJÉRCITO PARA 
ESTA CONTRATACIÓN, POR CONSIGUIENTE, SE HABILITAN PARA 
EL ESTUDIO TÉCNICO Y ECONÓMICO RESPECTIVO. 
 
 

 
 
 
 
 



ESTUDIO FINANCIERO  
 

CÓDIGO NOMBRE 
OFERENTES 

BALANC
E 

GENERA
L A 31-

DIC-2004 

ESTADO 
RESULTADOS  

DECLARA
CIÓN DE 
RENTA 

NOTAS 

CERTIFICA
DO Y 

TARJETA 
CONTADOR 
Y REVISOR 

CERTIFICACIÓ
N Y DICTAMEN 

EA-01 DISTRIBUCIONES 
JEM SI* SI* SI SI SI SI 

EA-02 
MECO MEDALLAS 
COLOMBIANAS 
LTDA 

SI SI SI SI SI SI 

 

CÓDIG
O 

NOMBRE 
OFERENTES 

CAPITAL 
TRABAJO 5% 

PRESUPUESTO 

CAPITAL DE 
TRABAJO 

 
ENDEU
DAMIE
NTO. 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
ACREDITADA 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
REQUERIDA 

EA-02 

MECO 
MEDALLAS 
COLOMBIANAS 
LTDA 

3.987.220,55 1.015.591.413,00 59,59% 979.635.969,00 39.872.205,50 

 

NOTA:  
 

EL OFERENTE DISTRIBUCIONES JEM ANEXA A FOLIO 26, 27, 
28 LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31 DE DICIEMBRE DE 
2004 Y A FOLIO 33 LA DECLARACIÓN DE RENTA DEL AÑO 
2004, PRESENTANDO DIFERENCIAS NO JUSTIFICADAS EN 
LAS CIFRAS, LO QUE IMPIDE AL COMITÉ REALIZAR UN 
EVALUACIÓN OBJETIVA, POR TAL MOTIVO Y DE ACUERDO 
CON EL NUMERAL 1.19 CAUSALES DE RECHAZO “CUANDO 
EN LA PROPUESTA SE ENCUENTRE INFORMACIÓN O 
DOCUMENTOS QUE CONTENGAN DATOS TERGIVERSADOS, 
ALTERADOS O TENDIENTES A INDUCIR A ERROR A EL 
FONDO ROTATORIO DEL EJERCITO; SE RECOMIENDA A LA 
DIRECTORA GENERAL NO TENER EN CUENTA AL 
OFERENTE. 
 
 
 
 
 
 
 
 



ESTUDIO TÉCNICO 
 

OFERENTE ITEM  

EXPERIENCIA 
PROPONENTE- 
FORMULARIO-

2A 

 
CERTIFICA

DO  DE 
CONOCIMIE
NTO DE LA 
ESPECIFIC

ACION 
TECNICA 

FORMULAR
IO 2 

COMPROMI
SO DE 

CUMPLIMIE
NTO 

FORMULAR
IO 6 

CERTIFICA
DO DE 

COMPROMI
SO DEL 

FABRICANT
E 

(EXCLUYEN
TE) 

FORMULAR
IO 2B 

PRUEBAS DE 
INSPECCION 

VISUAL 
(EXCLUYENTE)  

ANEXO2 
ESPECIFICAC

IONES 
TECNICAS 

(EXCLUYENT
E) 

RECIBOS 
DE PAGO  CONCEPTO 

DISTRIBUC
IONES JEM  

ITEM 
1       
CAR
RILL
ERA 
DOR
ADA             

A folio No -52 
presenta 
formulario 2A 
experiencia del 
proponente, A 
folio No-53  
hasta 56 anexa 
fotocopias de 
contratos. En 
estos 
documentos 
soportes anexa 
dos contratos 
con el mismo 
numero (106) 
uno con fecha 8 
de mayo de 
2001 y el otro 
contrato lo 
presenta sin 
fecha, los 
cuales fueron 
realizados con  
la misma 
entidad  la 
ESCUELA 
MILITAR DE 
CADETES, -  
ALMACEN DE 
CADETES. 
Dicha 
información se 
determinó que 
no es aseptada 
por el comite, 
toda vez que no 
se pueden 
efectuar dos 
contratos con la 
misma 
numeración 
para el mismo 
año y con la 
misma entidad, 
asi mismo no es 
claro el  
oferente en 
presentar el 
formulario 2 A 
ya que no 
registra el 
numero del 
contrato y 

     A folio 
No-39 anexa 
dicho 
formulario 
CUMPLE 

A folio No 
57  presenta 
el formulario 
6 este se 
encuentra 
mal 
diligenciado 
ya que esta 
haciendo 
referencia a 
la 
CONTRATA
CION 
DIRECTA 
NUMERO 28 
NO  
CUMPLE  

CUMPLE 

Las pruebas de 
inspeccion visual 
se cumplieron de 
acuerdo con lo 
estipulado en el 
pliego de 
condiciones, esto 
se dio 
cumplimiento  
con la asesoria 
del BATALLON 
DE 
INTENDENCIA, 
en donde  se 
verifico este 
material a cada 
uno de los 
proveedores  con 
la orientación del 
control interno y 
comité interno de 
la misma unidad, 
donde se 
determino junto 
con el comite 
tecnico evaluador 
mal terminacion 
en la confección, 
hilos sueltos, no 
cumple con las 
medidas en el 
largo, no cumple 
en la graduación 
de las dos 
piezas, deben 
quedar 
alineadas, los 
ojetes de los 
extremos 
presentan aristas 
y no presentan 
equidistancias en 
los extremos por 
lo tanto se 
conceptua que 
NO CUMPLE  

A folio No 41 
hasta 51 
presenta las   
especificacione
s tecnicas              
CUMPLE 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 



tampoco coloca 
la fecha en uno 
de ellos, por lo 
tanto no es 
claro para el 
comite tecnico 
constituyendose 
en CAUSAL DE 
RECHAZO DE 
LA 
PROPUESTA, 
ASPECTOS 
TECNICOS, 
numeral 21,  NO 
CUMPLE 

MECO 
LTDA 

ITEM 
1       
CAR
RILL
ERA 
DOR
ADA             

A folio No-103  
anexa 
formulario 2A y 
a folio No- 107 
hasta  114  
anexa soportes 
CUMPLE   

 A folio No-
81 anexa 
dicho 
formulario 
CUMPLE 

A folio 105 
hasta 106 
presenta el 
formulario 6  
CUMPLE 

A folio 111 
hasta 112 
anexa 
formulario 
2B CUM PLE 

CUMPLE 

A folio No-60 
hasta 102 
anexa 
especificacion 
tecnica 
CUMPLE   CUMPLE CUMPLE 

 
 
 
 
 
 
 

 



ESTUDIO ECONÓMICO 
 

VERIFICACIÓN CANTIDADES MÍNIMAS, PRESUPUESTO Y PLAZO DE EJECUCIÓN  
 
ITE
M 

DESCRIPCIÓN CANT. 
MÍNIMAS 

PRESUPUESTO  PLAZO 

1 CARRILLERA DORADA 1.328 40.123.529.00 600 UND EL 20-NOV-
2005 Y 728 EL 28-FEB-

2006 
 
CERTIFICADO DE REGISTRO SICE 
 
EL OFERENTE CÓDIGO EA-02 (REGISTRO DE PRECIO TEMPORAL T-854554/ CUBS 
1.60.11), PRESENTA EL CERTIFICADO DE REGISTRO SICE DE LOS BIENES A 
ADQUIRIR . 
 
ASIGNACIÓN PUNTAJE 

 

OFERENTE CANT 
VALOR 

UNITARIO 
SIN IVA 

IVA                
16% 

VALOR 
UNITARIO 

TOTAL 
INCLUIDO 

IVA 

CUMP 
CONT 
ANT 

PUNT
AJE 

PRECI
O 

SUBTO
TAL 

PORCE
NT LEY 
816/200

3 

PUNTA
JE 

ADICIO
NAL 

PUNTA
JE 

TOTAL 
PUESTO 

MECO 
MEDALLAS 
LTDA EA-02 

1.328 26.000 4.160 30.160,00 50,00 350,00 400,00 12% 48,00 448,00 1 

 


